
 

REGIONE PIEMONTE BU29 18/07/2024 
 

Codice A2109A 
D.D. 11 luglio 2024, n. 195 
D.D. n. 147 del 28/05/2024: modifica Bando per la concessione di contributi per la 111^ 
edizione del ''Tour de France'' nell'ambito della macro-categoria A ''Iniziative turistiche 
strategiche ed attrattori, di livello internazionale'' per l'anno 2024. 
 

 

ATTO DD 195/A2109A/2024 DEL 11/07/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2109A - Valorizzazione turistica del territorio 
 
 
OGGETTO:  D.D. n. 147 del 28/05/2024: modifica Bando per la concessione di contributi per la 

111^ edizione del “Tour de France” nell’ambito della macro-categoria A “Iniziative 
turistiche strategiche ed attrattori, di livello internazionale” per l’anno 2024. 
 

Premesso che:  
- con determinazione dirigenziale n. 147 del 28/05/2024 è stato approvato il Bando, ai sensi dell’art. 
20 della l.r. 14/2016 e in attuazione delle DGR 35-7853 del 4 dicembre 2023, DGR n. 6-8452 del 22 
aprile 2024 e DGR n. 2-8542 del 13 maggio 2024, per la concessione di contributi per la 111^ 
edizione Tour del France terza e quarta tappa con arrivo e partenza dal Piemonte 1-2 luglio 2024 
nell’ambito della macro-categoria A “Iniziative turistiche strategiche ed attrattori, di livello 
internazionale” per l’anno 2024; 
 
- il punto 5 “Spese ammissibili” del succitato bando stabilisce che: 
“ Il presente bando finanzia iniziative/eventi realizzati a partire dai 100 giorni antecedenti il 
passaggio del Tour de France in Piemonte previsto il 1° e 2 luglio, ovvero dal 23 marzo 2024 e fino 
al 2 luglio 2024. Non sono ammesse iniziative realizzate dopo il 2 luglio.”. 
 
Considerato che in diverse zone del Piemonte, nelle giornate del 29 e 30 giugno 2024, sono stati 
registrati intensi fenomeni meteorologici che hanno impedito il regolare svolgimento di iniziative 
programmate in occasione del passaggio del Tour de France e di conseguenza rinviate dopo il 2 
luglio. 
 
Ritenuto opportuno modificare quanto stabilito al punto 5 “Spese ammissibili” del Bando approvato 
con d.d. n. 147 del 28/05/2024 come segue: 
“ Il presente bando finanzia iniziative/eventi realizzati a partire dai 100 giorni antecedenti il 
passaggio del Tour de France in Piemonte previsto il 1° e 2 luglio, ovvero dal 23 marzo 2024 e fino 
al 2 luglio 2024. Non sono ammesse iniziative realizzate dopo il 2 luglio. Sono tuttavia ammesse 
le iniziative già programmate nei giorni in cui sono accaduti gli eventi meteorologici di 
particolare intensità, ovvero 29-30 giugno 2024, e di conseguenza rinviate dopo il 2 luglio. 
Viene stabilita come data ultima per l’ammissibilità delle iniziative il 21 luglio 2024”;  
 



 

dato atto che resta invariato il restante contenuto stabilito dal Bando approvato con la succitata 
determinazione; 
 
attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 
2024 che revoca le D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361;  
 
tutto ciò premesso e considerato; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, nonché la 
corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 17 "Funzioni dei dirigenti"); 

• legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• legge regionale 11 luglio 2016, n. 14 "Nuove disposizioni in materia di organizzazione 
dell'attività di promozione, accoglienza e informazione turistica in Piemonte" e s.m.i.; 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte; 

• atteso tutti i presupposti di fatto narrati in premessa; 
 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni espresse in premessa: 
- di modificare quanto stabilito al punto 5 “Spese ammissibili” del Bando approvato con d.d. 147 
del 28/05/2024 come segue: 
“ Il presente bando finanzia iniziative/eventi realizzati a partire dai 100 giorni antecedenti il 
passaggio del Tour de France in Piemonte previsto il 1° e 2 luglio, ovvero dal 23 marzo 2024 e fino 
al 2 luglio 2024. Non sono ammesse iniziative realizzate dopo il 2 luglio. Sono tuttavia ammesse 
le iniziative già programmate nei giorni in cui sono accaduti gli eventi meteorologici di 
particolare intensità, ovvero 29-30 giugno 2024, e di conseguenza rinviate dopo il 2 luglio. 
Viene stabilita come data ultima per l’ammissibilità delle iniziative il 21 luglio 2024”;  
 
- di dare atto che resta invariato il restante contenuto stabilito dal Bando approvato con la succitata 
determinazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione ai sensi dell’art. 
65 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 



 

Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Si dispone che la stessa, ai sensi dell’art. 26, comma 1, del D.lgs. 33/2013, modificato dal D.lgs. 25 
maggio 2016 n. 97, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente”.  
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice civile. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2109A - Valorizzazione turistica del territorio) 
Firmato digitalmente da Barbara Bellini 

 
 
 


